
 

 

 

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ЛЕНЭКОАУДИТ» 
( А О  « Л е н э к о а у д и т » )  

 
 

Заказчик: АО «ГК «ЕКС» 

Объект: Рекультивация пометохранилища бывшего ОАО «Птицефабрика 
«Снежная»   

Адрес: Мурманская обл., МО г.п. Молочный Кольского р-на, п.г.т. Молочный, 
участок с кадастровым номером 51:01:0000000:11528 
   

   

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 
   

Раздел 12 «Иная документация в случаях, предусмотренных 

федеральными законами» 

Часть 1. Оценка воздействия на окружающую среду 

21122021/ДА-0008-ОВОС 

Том 12.1 

 
 
 

 

 

 

Санкт-Петербург 

2022 г. 



 

 

 
 

  

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ЛЕНЭКОАУДИТ» 
( А О  « Л е н э к о а у д и т » )  

 

Заказчик: АО «ГК «ЕКС» 

Объект: Рекультивация пометохранилища бывшего ОАО «Птицефабрика 
[...]
законсервированном, на зимний период, состоянии. Насосы демонтированы. 



 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 Изм Кол.уч Лист   Подп. Дата 

Лист 

46 
21122021/ДА-0008-ОВОС 

№док 

49 

Конструкции ПНС-3М находится в работоспособном техническом состоянии. 

Канализационная насосная станция БИОГАРД – КНС 

Канализационная насосная станция БИОГАРД – КНС представляет собой подземный 

цилиндрический резервуар, установленный вертикально, выполненный из стеклопластика, 

габаритами 1400*4200 см, выдерживающий нагрузки от давления грунта и грунтовых вод, массы 

технологического оборудования, в котором устанавливаются погружные насосные агрегаты, 

комплектующиеся трубной обвязкой. Для автоматической работы канализационная насосная 

станция оснащена Шкафом управления наружного исполнения. Горловина емкости закрыта 

крышкой. Емкость оборудована двумя вентиляционными стояками, для естественной вентиляции 

воздуха.  

Фундаментом является железобетонная монолитная плита, толщиной 300мм (бетон В25), 

выполненная по бетонной подготовке, толщиной 100мм (бетон В15). Основание – уплотненный 

щебнем грунт основания.  

БИОГАРД - КНС, предназначены для приема и перекачки сточных вод. КНС оснащены 

погружными насосами. 

На момент проведения инженерного обследования КНС находится в законсервированном, 

на зимний период, состоянии.  

КНС находится в работоспособном техническом состоянии. 

Отстойник-усреднитель БИОГАРД-Пром-67.ПП-SL.2/P 

Отстойник-усреднитель БИОГАРД-Пром-67.ПП-Sl.2/P  представляет  собой  ёмкость,  

изготовленную  методом  машинной  намотки изготовленную из армированного стеклопластика, с 

расположенным внутри насосным оборудованием. 

Фундаментом является железобетонная монолитная плита, толщиной 300мм (бетон В25), 

выполненная по бетонной подготовке, толщиной 100мм (бетон В15). Основание – уплотненный 

щебнем грунт основания. Крепление выполнено фиксирующими стяжными ремнями через 

специальные закладные проушины, расположенные в фундаментной плите. 

Для поступления в емкости жидкости, служит подводящий патрубок. Для отвода 

жидкости из емкости предусматривается отводящий патрубок.  

Для автоматической работы отстойник-усреднитель БИОГАРД-Пром-67.ПП-Sl.2/P 

оснащен  шкафом управления наружного исполнения. 

Отсыпка грунтом до проектных отметок не произведена. Внутри бака сломана 

пластиковая переливная перегородка.  

Проектом предусматривается отсыпка привозным грунтом отстойника-усреднителя 

БИОГАРД-Пром-67.ПП-Sl.2/P до проектных отметок. 



 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 Изм Кол.уч Лист   Подп. Дата 

Лист 

47 
21122021/ДА-0008-ОВОС 

№док 

50 

Проектом предусматривается ремонт и восстановление переливной перегородки 

отстойника-усреднителя БИОГАРД-Пром-67.ПП-Sl.2/P. 

Очистные сооружения физико-механической очистки БИОГАРД-Пром-68.НМ-4867.2 

Очистные сооружения БИОГАРД-Пром-68.НМ-4867.2 предназначены для физико-

химической очистки надшламовых вод из пометохранилища. Очистные сооружения разработаны в 

виде модульного здания на основе блоков - контейнеров. Габаритные размеры модульного здания, 

м 26,36 х12,35 мм х6,0 (высота).  

 Пожарно-технические характеристики: - уровень ответственности здания - нормальный, - 

категория взрывопожарной и пожарной опасности – Д. 

 Блоки-контейнеры имеют каркасную конструкцию из прокатных профилей, с наружной 

обшивкой - сэндвич панелями «ЭТАЛОН» толщиной 150 мм. Полы и кровля - профнастил с 

утеплением минераловатными плитами Rockwool, толщиной 120мм. В инженерном оснащении 

предусмотрена система отопления с электроконвекторами, система электроосвещения со 

светодиодными светильниками, естественная приточная и механическая вытяжная вентиляция. 

Фундаментом является железобетонная монолитная плита, толщиной 300мм (бетон В25), 

выполненная по бетонной подготовке, толщиной 100мм (бетон В15). Основание – щебеночная 

подушка толщиной 600мм по уплотненному непучинистому грунту обратной засыпки (слой 

800мм). 

Для автоматической работы очистные сооружения оснащены общим шкафом управления 

и шкафами управления для различных узлов станции. 

На момент проведения инженерного обследования станция БИОГАРД-Пром-68.НМ-

4867.2 находится в законсервированном, на зимний период, состоянии.  

Станция БИОГАРД-Пром-68.НМ-4867.2  находится в работоспособном техническом 

состоянии. 

Плавучая насосная станция ПНС-2М 

Плавучая насосная станция ПНС-2М предназначена для откачки помета влажностью 98% 

и более из пометохранилища.  

ПНС-2М укомплектована шкафом управления насосами, ручной талью, утепленным 

павильоном.  

Блок-бокс плавучей станции ПНС-2М представляет собой технический павильон, 

установленный на плавучую платформу. Каркас павильона металлический, обшит сэндвич-

панелями (наружная поверхность – профилированный металлический лист, заполнение из 

экструдированного пенополистирола, внутренняя поверхность – металлический лист). Толщина 

стеновых панелей составляет 100 мм.  



 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 Изм Кол.уч Лист   Подп. Дата 

Лист 

48 
21122021/ДА-0008-ОВОС 

№док 

51 

Плавучая платформа выполнена из двух соединенных между собой металлических 

понтонов из стали толщиной 5 мм и технологической площадки, состоящей из металлических 

прогонов с покрытием из металлических рифленных и просечно-вытяжных листов. Рабочие 

площадки платформы ограждены металлическим ограждением высотой 1,25 м. 

Подключение станции к внешним системам осуществляется фланцевым соединением Ду 

100 Ру10. Питание подается от кабельного киоска уличного исполнения. Питание силовых 

электроприемников принято от стандартного щита (ШУ), который установлен на стенке блок-

бокса, габаритами 1000x660x300. Исполнение шкафа - настенное, с дверью.   

Для синхронизации работы насосов с пропускной способностью очистных сооружений, 

осуществлено подключение частотного преобразователя, регулирующего скорость работы 

насосов. Кабель подключения частотного преобразователя проложен между картами №1 и №3. 

На момент проведения инженерного обследования станция ПНС-2М находится в 

законсервированном, на зимний период, состоянии. Насосы демонтированы. 

Конструкции ПНС-2М находится в работоспособном техническом состоянии. 

 

Краткое описание проектируемых узлов комплекса очистных сооружений: 

Узел озонирования воды OU.500.1.16 к станции БИОГАРД-Пром-68.НМ-4867.2 

Узел озонирования воды типа OU.500.1.16 предназначен для окисления остаточных 

концентраций органических веществ предварительно осветленной воды газообразным озоном, а 

также снижения цветности и повышения ресурса активированного угля. В состав узла входят 

насосы Р21.1, Р21.2, контактный бак 21.1 с обвязкой, установка озонирования, насосы Р21.3, 

Р21.4.  

Узел производится в блочно-модульном исполнении, размер блочно-модульного здания 

2,8х12,5х3,2 м. Насосы Р21.1 и Р21.2 с обвязкой размещаются в непосредственной близости от 

узла флотации воды в блочно-модульном здании станции очистки воды БИОГАРД-Пром-68.НМ-

4867.2. 

Пожарно-технические характеристики:  

- уровень ответственности здания – нормальный;  

- категория взрывопожарной и пожарной опасности – Д. 

Блочно-модульное здание имеет каркасную конструкцию из прокатных профилей, с 

наружной обшивкой - сэндвич панелями «ЭТАЛОН» толщиной 150 мм. Полы и кровля - 

профнастил с утеплением минераловатными плитами Rockwool, толщиной 120мм. В инженерном 

оснащении предусмотрена система отопления с электроконвекторами, система электроосвещения 

со светодиодными светильниками, естественная приточная и механическая вытяжная вентиляция. 



 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 Изм Кол.уч Лист   Подп. Дата 

Лист 

49 
21122021/ДА-0008-ОВОС 

№док 

52 

Фундаментом является железобетонная монолитная плита, толщиной 300мм (бетон В25), 

выполненная по бетонной подготовке, толщиной 100мм (бетон В15). Основание – щебеночная 

подушка толщиной 600мм по уплотненному непучинистому грунту обратной засыпки (слой 

800мм). 

Автоматизация работы узла выполнена на локальном щите управления узла озонирования 

воды типа OU.500.1.16. 

Узел сорбционной очистки входит в состав станции БИОГАРД-Пром-68.НМ-4867.2 и 

соответственно располагается в том же блочно-модульном здании, в котором размещается и 

остальное оборудование станции. 

 Узел фильтров грубой очистки типа S.2.2.50 

Узел фильтров грубой очистки типа S.2.2.50 поз.22 предназначен для удаления из воды 

взвешенных частиц, образовывающихся в воде при окислении примесей в предварительно 

осветленной воде. Узел размещается в блочно-модульном здании  станции очистки воды 

БИОГАРД-Пром-68.НМ-4867.2. Автоматизация работы узла выполнена на щите управления 

станции очистки воды БИОГАРД-Пром-68.НМ-4867.2. 

Узел обратноосмотического обессоливания второй ступени RO.3.1.2.19 поз. 23 к станции 

очистки воды БИОГАРД-Пром-68.НМ-4867.2 

Узел обратноосмотического обессоливания второй ступени RO.3.1.2.19 предназначен для 

повышения качества очистки надшламовой воды. Узел производится в блочно-модульном 

исполнении, размер блочно-модульного здания 2,8х12,3х3,2 м. 

Блочно-модульное здание комплектуется системой вентиляции, в том числе 

предусмотрены локальные отсосы над узлами дозирования. В качестве вытяжной вентиляции, 

используется вентиляционная решетка, установленная в верхней точке. Вытяжная вентиляция 

осуществляется с помощью вентилятора. Приточная вентиляция – естественная. 

Отдельная система вентиляции предусмотрена в блочно-модульном здании, узла 

озонирования воды OU.500.1.16 к станции БИОГАРД-Пром-68.НМ-4867.2.  

 

В процессе глубокой очистки надшламовых вод с использованием установки обратного 

осмоса образуется концентрат в количестве 278,4 м3/сутки (пиковый расход при промывке 

фильтров – 11,6 м3/час).  

Проектом предусматривается передача концентрата для очистки на канализационные 

очистные сооружения ГОУП «Мурманскводоканал».  

Концентрат будет транспортироваться ассенизационными машинами. 



 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 Изм Кол.уч Лист   Подп. Дата 

Лист 

50 
21122021/ДА-0008-ОВОС 

№док 

53 

Для стоянки ассенизационных машин предусматривается площадка с твердым покрытием 

из ж/б плит. 

 

Расходы реагентов 

Порошок флокулянта (Праестол или аналог) и Аква-Аурат-30 ГОСТ 596-89  поступают на 

производство в полиэтиленовых мешках массой 25 кг.  

Жидкий коагулянт Фломайн ОК-3 поступает на производство в полиэтиленовых баках 

типа еврокуб объемом 1000 л.  

Гипохлорит натрия марки А ГОСТ 11086-76 поступает на производство в полиэтиленовых 

канистрах объемом 1000 л типа еврокуб. 

Едкий натр ГОСТ Р 55064-2012 марка ТР поступает на производство в мешках 50 кг.  

Кислота соляная раствор 33% по ГОСТ 857-95 поступает на производство в 

полиэтиленовых канистрах 38 кг. 

Антискалант SpectraGuard100 поступает на производство в ведрах массой 18 кг. 

Показана усредненная потребность в реагентах. Фактический расход реагентов будет 

существенно зависеть от качества исходного стока и изменяться во времени. Точный расход 

реагентов определяется при пуско-наладке: 

Коагулянт 

Товарный реагент Фломайн ОК-3 

Концентрация товарного реагента в рабочем 

растворе, % 
5   10 

Плотность рабочего раствора, г/л 1250…1270 

Потребность в реагенте, кг/год 55305 

 

Аква-Аурат 

Товарный реагент АкваАурат-30 ТУ 2163-069-00205067-20071 

Концентрация Al2O3 в рабочем растворе, % 15 

Плотность рабочего раствора, г/л 1315 

Потребность в реагенте, кг/год 50205 

 

                                                 
1 Товарный коагулянт определяется при пуско-наладке, указанный в проектной документации 

коагулянт может быть заменен на аналог, либо органический коагулянт в зависимости от 

эффективности и экономичности дозирования 



 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 Изм Кол.уч Лист   Подп. Дата 

Лист 

51 
21122021/ДА-0008-ОВОС 

№док 

54 

Гипохлорит натрия марки А 

Товарный реагент Гипохлорит натрия марки А ГОСТ 11086-76 

Концентрация в рабочем растворе, г/л 190 

Плотность рабочего раствора, г/л 1270 

Потребность в реагенте, кг/год 500 

 

Гидроксид натрия 

Товарный реагент Гидроксид натрия ТР 98,5% ГОСТ Р 55064-2012 

Концентрация в рабочем растворе, % 15 

Плотность рабочего раствора, г/л 1430 

Потребность в реагенте, кг/год 23300 

 

Флокулянт для очистки надшламовой воды 

Товарный реагент Фломайн 449/22 

Концентрация в рабочем растворе, % 0,05 

Плотность рабочего раствора, г/л 1060 

Потребность в реагенте, кг/год 324 

 

Флокулянт для обезвоживания 

Товарный реагент Фломайн 465/23 

Концентрация в рабочем растворе, % 0,5 

Плотность рабочего раствора, г/л 1100 

Потребность в реагенте, кг/год 10100 

 

Расход флокулянта на обезвоживание существенно зависит от фактической влажности 

исходного осадка, подаваемого на обезвоживание. Расчетные значения приведены при условии 

влажности осадка 98%. 

 

                                                 
2 Товарный флокулянт определяется при пуско-наладке, указанный в проектной документации 

флокулянт может быть заменен на аналог от эффективности и экономичности дозирования 

3 Товарный флокулянт определяется при пуско-наладке, указанный в проектной документации 

флокулянт может быть заменен на аналог от эффективности и экономичности дозирования. Расход 

товарного реагента расчитан при плотности сухого вещества обезвоживаемого шлама 0,35 т/м3 



 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 Изм Кол.уч Лист   Подп. Дата 

Лист 

52 
21122021/ДА-0008-ОВОС 

№док 

55 

Антискалант 

Товарный реагент SpectraGuard™ 100 

Концентрация в рабочем растворе, % 100 

Плотность рабочего раствора, г/л 1250 

Потребность в реагенте, кг/год 6500 

 

Соляная кислота 

Товарный реагент Кислота соляная раствор 33% ГОСТ 857-95 

Концентрация в рабочем растворе, % 15 

Плотность рабочего раствора, г/л 1072,6 

Потребность в реагенте, кг/год 325650 

 

Прочие реагенты 

Для периодического обслуживания потребуются раегенты, перечисленные ниже: 

Наименование Тип/марка Годовая потребность 

Соль таблетированная - 15050 кг 

Углекислый натр ГОСТ 83-79 11000 кг 

Ортофосфорная кислота ГОСТ 6552-80 105 кг 

Лимонная кислота ГОСТ 908-2004 50 кг 

Трилон Б ГОСТ 10652-73 225 кг 

Надуксусная кислота НУК 15  

ТУ 2417-008-25665344-2009 

150 л 

Калибровочные растворы для 

рН метров 

- 6 компл. 

Комплект реагентов и 

стандартов AMTAX sc 0,05 – 

20,0 мг/л NH4-N  

LCW865 4 компл. 

Очищающий раствор AMTAX 

sc (250 мл)  

LCW867 2 компл. 

Набор электролитов и 

мембранных колпачков (3 

электролита и 3 мембранных  

колпачка) для измерительных 

LCW868 2 компл. 



 

 

 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

И
н
в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 Изм Кол.уч Лист   Подп. Дата 

Лист 

53 
21122021/ДА-0008-ОВОС 

№док 

56 

диапазонов 2, 3 и 4  

 

Годовой расход рагентов:Ошибка! Ошибка связи. 

Перечень расходных материалов: 

Наименование Тип/марка 
Единицы 

измерения 

Годовая 

потребность 

Годовая масса 

отработанного 

материала, кг/год 

Активированный уголь АГ-3 л 7350 
14700 (влажность 

80%) 

Элемент 

обратноосмотический 
CPА7-LD шт. 70 1190 

Элемент 

обратноосмотический 
CPА7MAX шт. 50 850 

Картиридж 

полипропиленовый 
SC-40-5 шт. 1200 

1800 (влажность 

80%) 

Ионообменная смола С100Е л 1300 
5460 (влажность 

80%) 

Ионообменная смола М500 л 1400 
4830 (влажность 

80%) 

Песок кварцевый 3-5 мм л 2168 
16260 (влажность 

80%) 

Воздушный фильтр для 

анализатора 

аммонийного азота 

LZY493 шт. 2 0,4 

Воздушный 

фильтр/глушитель 

компрессора для 

анализатора 

аммонийного азота 

LZY332 шт. 2 0,4 

 

Потребность в запасных и быстроизнашиваемых частях: 

Разрабатывается на стадии рабочей документации и уточняются по исполнительной 

документации. 